- 1 -

中国羽绒工业协会文件

中羽协〔2021〕22 号

关于开展 2021 年中国羽绒行业企业

信用等级评价工作的通知

各会员单位：

    根据国务院《社会信用体系建设规划纲（2014-2020）》、《关

于推进行业协会商会诚信自律建设工作的意见》（民发〔2014〕

225 号）及《行业协会商会综合监管办法（试行）》（发改经体

〔2016〕2657 号）文件的要求，为加快推动行业信用体系建设，

完善评价机制，中国羽绒工业协会决定面向全行业开展企业信用

等级评价工作，具体事宜通知如下：

    一、评价原则

    本着企业自愿申报，公开、公平、公正的原则开展行业企业

信用等级评价工作。

    二、评价范围

    评价范围：羽绒羽毛加工生产企业、羽绒服装、羽绒寝具、

羽绒加工设备等与行业相关的企业均可参与信用等级评价。

    三、等级划分及有效期

    羽绒行业企业信用等级分为三等五级，从高到低分别为 AAA、

- 2 -

AA、A、B 和 C。必要时，根据企业信用建设和行业整体信用建设

情况可将 B、C两等级扩展至 BBB、BB、B、CCC、CC、C等级别，

即三等九级，等级有效期为 3年（第一年申请，余下两年实行复

审制度）。

    四、申报时间

    2021 年 7 月 2 日-8 月 20 日

    五、申报条件

    1.中国大陆境内依法登记注册的企业法人或其他经济组织；

    2.成立已满三个会计年度，近三年均有主营业务收入，企业

处于持续经营状态；

    3.未被纳入失信被执行人名单或联合惩戒名单。

    六、评价程序

    1.企业申报

    企业登录中国羽绒信息网（www.cfd.com.cn）下载《中国羽

绒行业企业信用等级评价报名表》《中国羽绒行业企业信用等级

评价申报书》，如实填写后发送至指定邮箱（cfdia@163.com）。

    2.资格初审

    中国羽绒工业协会对企业资质、申报材料的完整性进行审核

并提出意见，必要时对企业申报资料进行核实，对申报资料不齐

的企业要求其限期补充材料。初审通过后，企业按照要求提交加

盖公章的纸质《申报书》，按序目装订成册报送第三方评审机构，

同时将评审费用汇至第三方信用评价机构指定账户。

    3.第三方评审

- 3 -

    第三方信用评价机构核实企业申报材料，对申报材料有疑问

的，中羽协将协助第三方信用评价机构与参评企业联系，要求提

供补充资料；必要时进行现场调查和评价。第三方信用评价机构

依据行业信用等级评价指标体系，按评分细则逐项评价打分，出

具企业信用等级评价初评结果。

    4.结果公示

    中羽协将拟公布的企业信用等级在中国羽绒信息网、中羽协

微信公众号、全国行业信用公共服务平台、中国商务信用平台等

第三方信用公示平台等进行网络公示，公示期为 7 个工作日。

    参评企业如对评价结果有异议，应在结果公示期内以书面形

式向中羽协提出复议申请，并提交相关证据，中羽协给予受理或

不受理的答复，如受理，则根据最新材料对企业的信用进行重新

评价，最终确定企业的信用等级。

    在公示期内，接受监督举报，任何单位或个人均可对被公示

的企业进行实名举报，举报须以书面方式进行，并提供相应证据。

对公示过程中被举报的企业，由中羽协及第三方信用评价机构共

同进行调查核实，最终由中羽协提出处理意见。

    5.结果公告

    公示结束后，中羽协对评价结果进行公告，确定企业信用等

级。企业信用信息，特别是负面信息以及评价结果，要在评价周

期的 3年内持续公开，信用信息和评价结果至少保存 5年。

    6.颁证授牌

    信用评价结果在中国羽绒信息网、中羽协微信公众号以及相

- 4 -

关媒体、行业期刊等进行发布，协会向参评企业颁发统一设计样

式、统一编号的行业信用等级证书和牌匾，出具《企业信用等级

评价报告》。并向相关组织、机构等推荐，积极创建应用场景，

宣传信用等级评价结果。

    7.年度复评

    信用等级有效期内，参评企业需接受年度复评，每年向中国

羽绒工业协会提交年度复评相关资料，中国羽绒工业协会同第三

方信用评价机构进行年度复评，并向参评企业出具年度复评结果

并下发年审合格标志。

    8.重新申报

    为维持信用等级的有效性和连续性，参评企业在有效期满

后，应提前 3个月重新向中国羽绒工业协会提出企业信用等级评

价申请，协会按上述程序，对参评企业信用等级进行重新认定。

    七、颁证授牌

    拟在中国羽绒工业协会第六届五次理事扩大会上颁证授牌。

    八、结果应用

    1. 取得 AAA、AA 和 A 级信用的企业，在协会会员级别晋升、

品牌推选、评比表彰等方面享有优先权；

    2. 取得 AAA、AA 和 A 级信用的企业，优先推荐其参与政府、

企业集团采购、国内外企业代工等合作；

    3. 协会将积极为企业争取在信贷、检验检疫、电商平台合

作等方面的激励政策；

- 5 -

4. 协会将通过各类活动、中国羽绒信息网、中羽协微信公

众号予以宣传及推介。

    九、评价费用

企业自愿参与申报后，需交纳信用等级评审费人民币壹万贰

仟元整（￥12000），年度复评不再收取费用，该评价费用由第三

方评价机构直接向参评企业收取，费用一经收取，将不退还。请

汇款至第三方对公账户，第三方评价机构统一开具增值税发票。

账 户 名：北京国富泰信用管理有限公司

开 户 行：工行北京经济技术开发区宏达北路支行

账    号：0200 0590 0902 4511 825

    十、联系信息

    组织单位：中国羽绒工业协会

    协会地址：北京市西城区月坛北小街 4号月坛宾馆写字楼

1216 室

    联 系 人：刘洋、王欣荣

    联系电话：010-65237296

    邮    箱：cfdia@163.com

    第三方评审机构：北京国富泰信用管理有限公司

    公司地址：北京市亦庄经济技术开发区荣华中路 11 号

联 系 人：温玲

    联系电话：010-67801161  13521849906

    邮    箱：wenling@ec.com.cn

- 6 -

     备注说明：

    （1）请有意申报企业信用等级评价的企业先填写《中国羽

绒行业企业信用等级评价报名表》（附件 1）盖章后扫描件发至协

会邮箱；

    （2）登陆中国羽绒信息网下载《中国羽绒行业企业信用等

级评价申报书》（附件 2），填写期间如有问题可咨询第三方评价

机构联系人或协会联系人，填写完成后请将电子版发至协会及第

三方评审机构邮箱，同时纸质版装订成册一式两份快递至第三方

评价机构。

附件 1：《中国羽绒行业企业信用等级评价报名表》

附件 2：《中国羽绒行业企业信用等级评价申报书》

附件 3：《中国羽绒行业企业信用等级评价管理办法》

附件 4：《行业信用评价结果应用》

                                       中国羽绒工业协会

                                        2021 年 7 月 2 日